1

中灾协联〔2018〕41号

关于公布“社会力量参与汶川抗震救灾十周年

纪念活动”方案的通知

各有关单位、社会救援组织（队）：

在《关于在北川组织“社会力量参与汶川抗震救灾十周年

纪念活动”的通知（一号通知）》发出后，得到了社会各界的

重视和支持，除了对活动方案提出了许多建设性的意见外，还

增加了有关参与单位。根据各相关单位提出的建议和近期筹备

情况的变化，筹备组对原活动方案作了进一步的补充、完善和

确定，为扎实推进本次活动有序开展，现将《关于“社会力量

中 国 灾 害 防 御 协 会

中 华 预 防 医 学 会

中 国 应 急 管 理 学 会

中 国 地 震 学 会

中 国 气 象 服 务 协 会

中国少年儿童发展服务中心

中 国 青 少 年 宫 协 会

中 国 卫 星 导 航 定 位 协 会

中 国 消 防 协 会

文件

 2

参与汶川抗震救灾十周年纪念活动”总体方案》（见附件）公

布如下，请各相关单位按《总体方案》履行职责、齐心协力推

进工作。

社会力量参与汶川抗震救灾十周年纪念活动日程

活动内容 活动时间

2018灾害应急救援论坛 5 月 9 日全天

社会救援力量及应急产业十年发

展成果展
5 月 9 日下午至 13 日

全国社会救援力量技能竞赛 5 月 10 日全天

“牵手未来”全国青少年防灾减

灾培训体验公益行
5 月 9 日下午至 13 日

十周年总结回顾表彰大会 5 月 11 日上午

活动联系人：

咨询服务热线：15311860600 （微信）

中国灾害防御协会，贾思萱  电话：010-69941237

北川羌族自治县人民政府，杨昌军，电话：0816-4822075

北川羌族自治县防震减灾局，黄建波电话：0816-4821095

中控国建，李韵峰，联系电话：13310834567

24 小时咨询电话：153 1186 0600

附件：《关于“社会力量参与汶川抗震救灾十周年纪念活动”

总体方案》

 4

附件：

关于“社会力量参与汶川抗震救灾十周年纪念活动”

总体方案

一、主要活动内容

（一）2018 灾害应急救援论坛

邀请国内外相关领导、专家、学者与社会组织、科研机构、企业代表

共同探讨新形式下社会救援力量如何更好的协助政府开展应急工作，更有

效开展灾害现场救援救护行动，同时更好地推进社会力量参和应急产业的

发展。论坛期间还将组织灾害医学、社会力量参与防灾减灾、地震应急等

分论坛。

论坛主题：人与自然的和谐共存

主要议题：

1. 新体制下社会力量参与防灾减灾救灾的机遇与挑战；

2. 防灾减灾救灾领域新政策环境中应急产业发展方向；

3. 自然灾害救援中卫生应急工作的科学成果技术应用；

4. 社会组织参与社区防灾减灾救灾工作的路径与技术；

（二）社会应急救援力量发展成就及应急产业成果展

邀请国内从事防灾减灾救灾工作的相关救援队、基金会、社会服务

机构、社团组织等展示十年来在防灾减灾救灾中的成就、风采和文化；

邀请相关从事防灾应急产业的企业和科研机构进行新科技、新装备、

新成果展示；

邀请对口援建省（山东）学生代表和当地学生代表共同展示“铭记

党恩心连心，防震减灾手牵手”——防震减灾科普知识手抄报百米长

卷。

 5

（三）全国社会救援力量技能竞赛

邀请近年来在国内灾害救援工作中取得一定成果并有一定影响力的

社会救援组织（队）15 支左右，通过模拟演练、技能竞赛等方式，现场展

示社会救援力量十年来在能力建设和装备配备方面取得的成就。

竞赛科目包括：队伍集结、营地建设、现场搜索（侦检、搜索）、现

场营救（破拆、顶撑、支护、移除）、伤员转移等专业科目。

邀请民用航空力量在竞赛现场进行空地救援、设备转运、空中灭火

等技能展示。

（四）“牵手未来”全国青少年防灾减灾培训体验公益行

组织北川县中小学生参加防灾减灾培训体验、北斗领航梦想综合实

践活动活动，以实践体验形式增强青少年防灾减灾意识、提升青少年防灾

减灾素质。展示北斗卫星导航系统及其应用的最新进展和科技成果、北斗

导航技术在防灾减灾救灾中的应用。呼吁全社会关注青少年防灾减灾素质

提升和防灾减灾事业、为青少年健康快乐成长保驾护航。

活动内容：地震模拟体验、消防器材学习、心肺复苏训练、烟道逃生

训练、结绳逃生训练观摩体验；搭建北斗观察哨、进行北斗相关实验、观

测卫星轨迹等活动。

二、活动组织机构

指导单位：

中国地震局、中国红十字会总会

主办单位：

中国灾害防御协会

          中华预防医学会

          中国应急管理学会

          中国地震学会

 6

          中国气象服务协会

          中国少年儿童发展服务中心

          中国青少年宫协会

          中国卫星导航定位协会

          中国消防协会

协办单位：

北川羌族自治县人民政府

新华公益

          中国地震应急搜救中心

          中国地震灾害防御中心

          中国地震局宣传科普中心

          中国民用航空应急救援联盟

          四川省地震局

四川省党校/行政学院

四川省社会力量参与防灾减灾救灾统筹中心

四川省消防协会

四川省红十字会

四川省红十字基金会

          联合国儿童基金会驻华办事处

承办单位：

          中国灾害防御协会灾害科普专业委员会

中华预防医学会卫生应急分会

中国地震学会地震应急专业委员会

          中国地震学会普及工作委员会

          中控国建实业有限公司

 7

北川羌族自治县防震减灾局

北川羌族自治县禹羌投资有限公司

山东省滨州市人民政府地震局

支持媒体：

新华社

          中央电视台

中国气象频道

中国地震科普网

《防灾博览》杂志社

《中国应急救援》杂志社

中国国际救援队微博

中国应急管理报

          公益时报

支持机构：

         京东集团

         中国平安财产保险股份有限公司

         泰普森控股集团有限公司

北京新格拉斯国际会展有限公司

中关村绿色矿山产业联盟绿色勘探专业委员会

         亚洲基金会（美国）北京代表处

广西休开生医疗器械有限责任公司

徐州市铜山区恩典公益发展中心

……

（以上排名不分先后，名单陆续更新！）

 8

三、活动时间、地点

（一）2018 灾害应急救援论坛

时间：2018年 5 月 9 日 8：30—12：00主论坛

      2018年 5 月 9 日 13：30—18：00 分论坛

地点：四川省北川羌族自治县新县城维斯特农业科技培训中

心二楼报告厅

（二）社会应急救援力量发展成就及应急产业成果展

     时间：2018年 5 月 9 日 14：00至 13 日 17：00

     地点：四川省北川羌族自治县新县城游客中心

（三）全国社会救援力量技能竞赛

     时间：2018年 5 月 10 日 7：00—20：00

     地点：四川省北川羌族自治县新县城游客中心南侧

（四）“牵手未来”全国青少年防灾减灾培训体验公益行

时间：2018年 5 月 9 日至 13 日

地点：四川省北川羌族自治县新县城游客中心。

（五）十周年总结回顾表彰大会

时间：2018年 5 月 11 日上午

地点：四川省北川羌族自治县新县城游客中心。

四、拟邀到场领导和嘉宾

1、 指导单位领导及有关部委领导；

2、 活动主办单位、协办单位、承办单位领导；

3、 赞助及相关企业领导；

4、 有关专家、学者及抗震救灾模范人物。

 9

五、活动分工及时间节点

（一）总体分工

1.中国灾害防御协会：负责方案审定、文件文档审定、活动报批、

领导邀请、媒体邀请、联合发文、部门协调、经费支持等；

2.北川县政府：方案审定（参与）、场地协调、安全保障、后勤保

障、通讯保障、车辆保障、会务服务、到场领导和嘉宾接待、经费

支持等；

3.中控国建：方案撰写、活动手册制定、社会资源对接、活动场地

布置、场景设计、现场协调、项目投标、资金筹措、装备展及招商

等。

（二）具体分工及时间节点：

1．救援竞赛活动：

1）模拟场地的设计由中国地震应急搜救中心负责提交,已完成；

2）场地整理、规划、构件预制、场景搭建、现场布置等由中控国建

完成，完成时间为 4 月 30 日前。

3）竞赛规则由中国地震应急搜救中心拟定，于 4 月 25 日前完成。

4）裁判小组由中国地震搜救中心负责确定和提供名单，时间节点 4

月 25日。

5）空地协同救援表演活动，由中国卫星导航定位协会负责。

2．成果及装备展会：

1）招商

a.主办单位、协办单位、承办机构以展览为载体介绍本单位防灾减灾

救灾及应急方面所取得的成就，报名时间为 4 月 30 日前；

b.由上述各单位分别邀请、推荐所属相关防灾减灾救灾服务机构、企

事业单位、社会组织和应急产业公司的参展，报名时间为 4 月 30 日前；

 10

c.以本活动的名义向社会招商参展，由中控国建负责，完成时间为 5

月 5 日前。

2）展览布置

展厅及相关活动环境布置、场地清理、展位布局由中控国建负责，北

川县地震局协助，完成时间为 4 月 30日前；

展会现场组织、协调、保安、后勤服务由北川县政府负责，中控国建

协助。

场地恢复由中控国建负责。

3）“铭记党恩心连心，防震减灾手牵手”活动由山东省滨州市地震

局、北川县政府负责，中控国建协助。

3．应急救援论坛：计划参会人数约为 300 人左右，论坛会址需 1 个

主会场及 2 个分会场。

1）论坛会场的布置（胸牌、桌签、背板等）、会议组织（邀请、议

程、报到等）由中控国建主要负责；于 4 月 30 前完成准备工作。

2）会场保安、服务（住宿、交通、接待）由北川政府负责，于 4 月

30 前完成准备工作。

3）主会场相关报告专家邀请及报告题目由中国灾害防御协会负责，

于 4 月 30 前完成准备工作。

4）分会场专题报告专家邀请及报告题目由相关专业委会负责。于 4

月 30前完成准备工作。

4．“牵手未来”活动：此项活动内容策划由中国少年儿童发展服务

中心负责，北川县政府组织实施，筹备工作于 4 月 30 前完成。

5．领导、专家、英模邀请：由中国灾害防御协会负责，各参与单位

配合。完成时间 4 月 30日前。

 11

六、活动筹备组：

1.职责：负责活动的具体方案、部门联络、任务实施。

2.分工：

组长：刘兴业、黄海军、王聪

副组长：谭先锋、方明、杨艳武、郝南、肖云峰、贾群林、孙守军

成员：李建梁、肖云峰、杨昌军、马莉、李印、李巧萍、郝南、王哲、

李亚琦、张倩、时梁、李晓雅、周馨媛、闫明明、杨朋、徐伟、贾思萱、

董璐璐、杨雪、邹诒萍、刘莎、陈林瑾、伍雪冰

竞赛演练组:贾群林、杨艳武、李印负责；

论坛组：郝南、李建梁、王哲、杨雪、刘莎负责；

展览组：杨艳武、徐伟、肖明德负责；

“牵手未来”组：张倩、任鹏飞负责；

宣传组：李巧萍、新华网、郝南负责；

方案组：谭先锋、杨艳武负责；

联络组：郝南、董璐璐、邹诒萍、肖明德负责；

志愿者招募：李韵峰、郝南负责；

后勤组：北川羌族自治县防震减灾局、中控国建、北川禹羌投资公司；

会务咨询：杨艳武、邹诒萍、倪芳、贾思萱负责。

                        2018 年 4月 20日